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Till församlingarna

Tolkningen av bestämmelserna om säsongarbetstagares och andra
visstidsanställda arbetstagares semester

Kyrkans nya semestersystem har sedan sommaren tillämpats på församlingarnas sä-
songarbetstagare. Vissa tolkbara situationer har redan föranlett flera förfrågningar
såväl till avtalsdelegationens byrå som till fackorganisationernas kanslier. Avtalsde-
legationens byrå och fackorganisationerna har diskuterat de frågor som aktualiserats
och beslutat om följande gemensamma avtalstolkningar. Tolkningarna avviker delvis
från semesterpromemorian och från det utbildningsmaterial som senaste vår be-
handlades under våra kurser.

1. Uträkning av säsongarbetstagares semesterdagar samt givandet av semester

Utgångspunkten för de kurser som ordnats i avtalsdelegationens regi har varit att
om säsongarbetstagare i undantagsfall ges semester, skall för varje semesterperiod
särskilt fastställas hur många kvalifikationsmånader som måste tjänas in. En viss-
tidsanställning blir på sätt och viss uppspjälkt i så många perioder som intjänandet
av varje semesterperiod förutsätter. Denna tolkning är i praktiken så besvärlig att
den har frångåtts och ersatts med en enklare tolkning som minskar skillnaderna mel-
lan olika utgångslägen.

Exempel på den gamla tolkningen:
En månadsavlönad säsongarbetstagare anställs för 6 månader räknat från bör-
jan av maj. På arbetstagaren tillämpas semestertabell 2 då erfarenhetstilläggs-
tiden överstiger 3 år. Avsikten är att under anställningen bevilja arbetstagaren
en vecka (5 dagar) semester i juli. Denna semester om 5 arbetsdagar tjänas in
genom arbete i två månader (tillämpning av semestertabellens rad B). Då an-
ställningen upphör har arbetstagarens semesteruttag motsvarat 2 månaders
semesterrätt. Återstår att betala semesterersättning för 4 månader, som enligt
semestertabell 2 berättigar arbetstagaren till en ersättning motsvarande 9 ar-
betsdagar.

Utgångspunkten för denna gamla tolkning har således varit att först konstate-
ras hur många kvalifikationsmånader intjänandet av en viss semester förutsät-
ter (i exemplet 2 månader). Då anställningen upphör konstateras för hur
många fulla kvalifikationsmånader arbetstagaren ännu har rätt till semester
som inte ersatts (4 månader). Antalet semesterdagar som berättigar till ersätt-
ning fastställs därefter utgående från den kolumn i semestertabellen som anger
hur många dagar semester 4 månader berättigar till enligt rad B. Denna tolk-
ning är alltså den som frångås.



Den nya tolkningen innebär att man först konstaterar det sammanlagda antal till er-
sättning berättigande semesterdagar som uppkommer på basis av den avtalade an-
ställningens längd. Från detta sammanlagda antal kan under anställningen ges ”se-
mesterförskott”, som dras av från det antal semesterdagar som skall ersättas då an-
ställningen upphör.

Exempel på den nya tolkningen:
Samma situation som ovan: 6 månaders anställning, semestertabell 2 tillämpas.
Semesterersättning skall då anställningen upphör betalas enligt 6 kvalifika-
tionsmånader om inga semesterdagar tas ut. Arbetstagaren är då berättigad till
ersättning för 13 dagar. Om arbetstagaren emellertid håller en vecka (5 ar-
betsdagar) semester skall semesterersättning betalas för 8 dagar (13-5).

Den nya tolkningen aktualiserar följande specialfråga. Avtalsdelegationens byrå har
informerats om att det förekommit att arbetsgivaren under anställningen skulle vilja
ge en arbetstagare semester innan denna har tjänats in. Detta skulle i det ovan refe-
rerade exemplet betyda att semestern ges redan i juni, trots att arbetstagaren den
sista maj har tjänat in endast 3 semesterdagar. Det är skäl att undvika ett sådant för-
farande. Det normala förfarandet är i detta fall att bevilja oavlönad ledighet. Om det
emellertid från båda parters synpunkt är ändamålsenligt att ge arbetstagaren semes-
terliknande ledighet, kan man avtala om normal lön för sådan ”semester”. Då an-
ställningen upphör skall dessa ”semesterdagar” dras av från den sammanlagda se-
mestern, enligt samma princip som i det ovanstående exemplet. Det är emellertid
klart att sådan icke-intjänad ”semestertid” för vilken betalas ordinarie lön, inte under
några omständigheter kan ges utöver den semester som arbetstagaren kommer att
tjäna i under hela anställningen.

2. Säsongarbetstagares semesterlön

Avtalsdelegationens byrå har också fått frågor om semesterlönens belopp. Man har
närmast frågat hur timavlönades semesterlön skall fastställas nu, då det på medel-
timförtjänst och semesterlönekoefficient baserade systemet har slopats. I det följan-
de presenteras den med fackorganisationerna avtalade tolkningen av hur semester-
lönen skall räknas ut för månads- och timavlönade säsongarbetstagare samt hur se-
mesterersättningen skall räknas ut då anställningen upphör.

Att räkna ut semesterlönen för en månadsavlönad arbetstagare är enkelt. Om ar-
betstagaren ges semester under en visstidsanställning betalas för det första normal
månadslön. För det andra skall då anställningen upphör konstateras vilken arbetsta-
garens semesterrätt skulle ha varit för hela anställningen, varefter från denna dras av
det antal dagar (arbetsdagar) som givits som semester. På detta sätt erhålls det antal
dagar som skall ersättas.

Exempel:
En månadsavlönad säsongarbetstagare har anställts för 6 månader. På arbets-
tagaren tillämpas semestertabell 3. Under anställningen ges i juli 2 arbetsdagar
semester och i augusti 4 arbetsdagar semester. Enligt semestertabell 3 (rad B)
berättigar hela anställningen till 10 arbetsdagar semester. Under anställningen
har sammanlagt 6 arbetsdagar tagits ut som semesterförskott, vilket innebär
att semesterersättning skall betalas för 4 semesterdagar då anställningen upp-
hör.
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Semesterlönen/semesterersättningen för en visstidsanställd timavlönad arbetstagare
bestäms i regel procentuellt, enligt vad som föreskrivs i § 114. Om en visstidsan-
ställd säsongarbetstagare ges semester under anställningen, eventuellt i flera perio-
der, skulle en ordagrann tillämpning av bestämmelsen om räknande av semesterlön
innebära en relativt komplicerad och i praktiken oändamålsenligt uträkning. Därför
har man stannat för följande tolkning av bestämmelsen om betalning av semesterlön
till en visstidsanställd (säsong)arbetstagare: för semestertiden betalas till arbetstaga-
ren för det första lön enligt den ordinarie arbetstiden. När anställningen upphör skall
lönen för det andra utjämnas så att från den kalkylerade sammanlagda semesterer-
sättningen dras av den lön som betalts för semestertiden.

Exempel:
En timavlönad arbetstagare har anställts för 6 månader. Om vi utgår från att på
arbetstagaren tillämpas lönetabell 2, utgör semesterlö-
nens/semesterersättningens belopp 11 % av den lön som betalts under anställ-
ningen (§ 114 mom. 1). Arbetstiden är 38 timmar 15 minuter i veckan, så för-
delad att arbetstiden från måndag till onsdag är 8 timmar, på torsdag 7 timmar
15 minuter och på fredag 7 timmar. Timlönen är 43,78 mk.

Arbetstagaren ges under anställningen semester i tre perioder. Först en hel
vecka och därefter en fristående fredag och en fristående måndag, dvs. sam-
manlagt 7 arbetsdagar. Semestertiden berättigar till ordinarie lön enligt följan-
de:
-  den hela veckan lön för 38 timmar 15 minuter (1 674,58 mk),
-  fredagen lön för 7 timmar (306,46 mk) och
-  måndagen lön för 8 timmar (350,24 mk).
I semesterlön betalas således sammanlagt 2 331,28 mk. Vi antar att lönen för
hela anställningen är sammanlagt 42 816,84 mk, inklusive den nämnda semes-
terlönen på 2 331,28 mk.

När anställningen upphör räknas först semesterersättningens kalkylerade to-
talbelopp: 11 % av den under hela anställningen intjänade lönen (+ 50 % se-
mesterpenning). Observera att i den lön som läggs till grund för semesterer-
sättningen skall räknas in också lönen för de nämnda 7 semesterdagarna. Se-
mesterersättningen räknas ut enligt följande:

11 % * 42 816,84 mk = 4 709,85 mk
50 % semesterpenning = 2 354,93 mk
sammanlagt 7 064,78 mk

I det andra skedet skall lönen utjämnas på så sätt att från den procentuella er-
sättningen inkl. semesterpenningen dras av den för semestertiden betalda lö-
nerna: 7 064,78 mk – 2 331,28 mk = 4 733,50, som betalas då anställningen
upphör.
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